Ex his praesuppositis sequitur, quod, si in Natura certus aliquis individuum numerus existat, una pluresve causae dari debeant, quae illum iuste nec majorem nec minorem, Individuum numerum producere poterunt. Si, exempli gratia, in rerum Natura viginti homines existant, (quos, omnis confusionis vitandae causa, simul, ac primos in Natura esse supponam) non satis est, causam humanae naturae in genere investigare, ut rationem, cur viginti existant, reddamus; sed etiam ratio investiganda est, cur nec plures, nec pauciores, quam viginti homines existant: Nam (juxta tertiam hypothesein) de quovis homine ratio & causa, cur existat, reddenda est. At haec causa (juxta secundam & tertiam hypothesein) nequit in ipsius hominis natura contineri: vera enim hominis definitio numerum viginti hominum non in-

¹⁾ Nous publions ici trois lettres de B. de Spinoza, les Nos. 1513, 1531 et 1541, qui ont été évidemment adressées à la même personne; elles portent chacune, dans les éditions antérieures, l'annotation „Versio“; elles ont donc été écrites en hollandais. Dans l'édition de MM. Van Vloten et Land (voir la Lettre N^o. 1498, note 1), on leur a donné l'adresse de Chr. Huygens. Cette désignation nous semble admissible, mais on n'en a aucune preuve certaine.

²⁾ Nous ne possédons pas cette lettre de Chr. Huygens à B. de Spinoza.

volvit. Ideoque, (juxta quartam hypothesein), causa existentiae horum viginti hominum, & consequenter uniuscujusque sigillatim, extra eos dari debet. Proinde absolute concludendum est, ea omnia, quae concipiuntur numero multiplicia existere, necessario ab externis causis, non vero propriae suae naturae vi produci. Quoniam vero (secundum hypothesein) necessaria existentia ad Dei Naturam pertinet, ejus vera definitio necessariam quoque existentiam ut includat, necessum est: & propterea ex vera ejus definitione necessaria ejus existentia concludenda est. At ex vera ejus definitione (ut jam ante ex secunda & tertia hypothesei demonstravi) necessaria multorum Deorum existentia non potest concludi. Sequitur ergo unicus Dei solummodo existentia. Quod Erat Demonstrandum.

Haec, Amplissime Vir, mihi hoc tempore optima visa fuit Methodus ad propositum demonstrandum. Hoc ipsum antehac aliter demonstravi, distinctionem Essentiae, & Existentiae adhibendo; quia vero ad id, quod mihi indicasti, attendo, hanc tibi libentius mittere volui. Spero tibi faciet fatis, tumque super ea judicium praestolabor, & interea temporis manebo, &c.

Voorburgi, 7 Januarii 1666.

N^o 1514.

N. HEINSIUS à CHRISTIAAN HUYGENS.

13 JANVIER 1666.

*La lettre se trouve à Leiden, coll. Huygens.
Elle est la réponse au No. 1458.*CHRISTIANO HUGENIO Viro Nobilissimo NICOLAUS HEINSIUS
S. P. D.

Plus permisi, fateor, mihi, quam aut tua in me merita aut necessitudinis nostrae lex sacrosancta exigebant ac patiebantur, Christiane nobilissime, qui ad tuas omni eruditionis & benignitatis necesse conditas tam ferus nunc referribam. Sed malui procraftinare officium, quam intempestive rerum mearum fatagere: Interceptis per militem Monasteriensem plerisque harum epistolarum, quas cum ad proceres nostros publice tum privatim ad amicos trinis proximis elapsis mensibus exaravi. De Cometa tamen quicquid observationum literis adieceras ¹⁾ communicare cum Stanislaw Lubienietz Equite Polono, non intermisi ²⁾, uti ex ipso cognovisse jam pridem potes, compellavit enim & ille te ³⁾ per literas, ni fallor, ex Hamburgensi, in qua larem fixit, civitate. Is congestit argumenti cometicum haud pauca partim proprio Marte concinnata partim labore alieno, epistolis maiorem partem comprehensa, quae omnia typis Batavicis jam describuntur ⁴⁾. Contulerunt huc operam

¹⁾ Consultez la pièce N^o. 1459.

²⁾ Consultez la Lettre N^o. 1487.

³⁾ Consultez la Lettre N^o. 1490.

⁴⁾ Heinsius parle ici du „Theatrum Cometicum“, qui fut imprimé en 1668, à Amsterdam, par Franciscus Cuperus.

fuam Mathematici nostrorum temporum celebriores ex Italis, Gallis ac Germanis. Quare & tibi per me conciliari voluit, & lucubrationis tuæ quæ accepta mihi retulit collectaneis hîcæ suis inferere, quod te non nolente fieri existimo. Apparebit in eodem opere epistola eiusdem argumenti luculenta atque operosa, quam Olaus Rudbeckius ad me dedit ⁵⁾, & lente admodum confecit, ut fieri ab his amat, qui solent *πολυπραγματείν*. Nam & rei herbariæ impense studet, & anatomicis, & alijs præter hæc negotijs is idem Rudbeckius. Ego, ne plane *ἀσύμβολος* ad hunc convictum accederem, Musas advocavi ⁶⁾, sed claudicantes, ut apparet invitæ propelli. & tamen audio, epistolas nescio quas ex meis huic operi inferendas ⁷⁾ fore, quod non fieri equidem mallet.

Illustri Parenti tuo reditum ⁸⁾ ad suos, & rem feliciter pro magni Principis expectatione confectam ⁹⁾ gratulari iam pridem debebam, sed differo scriptionem, dum tela poematum meorum detexatur. Quando & exemplar libelli ad te est perventurum. Nam de Claudiano quin mandati memor fuerit Elzevirius, iterum ex illo per me monitus, vix dubito. Qualiæcumque illa sunt, quæ frater tuus Ludovicus ex codice Metamorphoseon Ovidianarum Escuriacæ bibliothecæ annotavit, non ingrata mihi fuissent. Inde enim coniectura fieri potuisset, quid de ipso codice deberem mihi promittere: cum pervetusta Nafonis exemplaria in bibliothecis præcis, ut alias monui, raro admodum occurrant, cuius notæ Escuriacum illud esse intelligo.